Interesul României în această problemă nu a fost numai determinarea cotei părți de material rulant legitim cuvenit ei, ci și acela de a face să i-se recunoască — că revenindu-i în virtutea faptelor de război, materialul austro-ungar aflat în România la 14 (27) August 1916 (confiscat) cel capturat în 1919 (pradă).

Materialul recunoscut României de toate Statele participante la repartiție, de conferința ambasadorilor și de comisia de repartiție, ca pradă și confiscare, este de circa 1150 locomotive, 2500 vagoane clase și 35.000 vagoane de marfă, iar materialul de repartiție este de 850 locomotive, 1900 vagoane clase și 10.000 vagoane de marfă.